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ویــــژه هفته دولـــتویــــژه هفته دولـــت

دوشــــــنــــــبه ۷ شـــــــــهریور۱۴۰۱

به اســتیضاح تبدیل می شــود. البته در ظاهر هــم نمی گویند چــون بودجه یا 
خواسته مدنظر آنان محقق نشده، استیضاح وزیر به جریان افتاده بلکه عملاً 
به حرف های کلی بسنده کرده و می گویند وزیر ضعیف و ناتوان است. یا حتی 
گاهی اوقات پس گرفتن درخواســت استیضاح ها نشــان می دهد حرف هایی 
پشت پرده صورت می گیرد که نماینده از درخواست خود صرف نظر می کند. 
البتــه باید گفــت این گونه هم نیســت کــه تمامی طرح اســتیضاح و ســؤالات 
نماینــدگان از روی منافــع شــخصی باشــد. به مــوازات اینکه مجلــس نظارت 
و رصد دقیــق دارد، وظیفه دیــوان محاســبات این اســت بودجه های مصوب 

به درستی هزینه شود.

  برخی منتقدان دولت می گویند دولت سیزدهم در یک سال گذشته کارنامه 
موفقی نداشته است. نظر شما در این باره چیست چیست؟

متأســفانه عادت کرده ایم عملکردها را به صورت کامل سیاه وســفید یا صفر 
و صدی ببینیم. البته این مشــکل بین اصول گرایان و اصلاح طلبان مشاهده 
می شــود، این در حالی اســت که بایــد دربرابر انتقــادات نیز عادلانــه برخورد 
کرد. هر دولتــی را که به بوته نقد بکشــید، قطعاً دارای یکســری موفقیت ها و 
شکست هایی است و دولت قبلی هم اشــکالاتی داشت. متأسفانه ساحت 
سیاســت در کشــور ما ســاحت عالمانه ای نیست و بیشــتر جنبه احساسی 
دارد. گاهــی اوقــات اظهاراتــی کــه اصلاح طلبــان مطــرح می کننــد، حرف های 
مســتدل و علمی نیســت. اظهارات آنان درباره نحوه مدیریــت بیماری کرونا 
توســط دولت ســیزدهم در حالی اســت که ما امروز رتبه خوبی در مواجهه با 
کرونا داریــم. باوجوداینکــه کشــورمان تحت تحریم هــای شــدید همه جانبه 
به خصوص تحریم دارویی و غذایــی قرار دارد و نفت ما خریداری نمی شــود، 
اما کشورمان بر اســاس گزارش سازمان بهداشــت جهانی در برخورد با کرونا 
رتبه تک رقمی دنیا را دارد. اینکه اصلاح طلبان مدعی اند آن ها تمامی کارها را 
قبلاً انجام داده اند و حالا دولت فعلی در حال بهره برداری آن اســت، در واقع 

بی انصافی و ادعای نادرستی است. 
رئیس جمهــور چنــد روز پس ازآنکه مســتقر شــدند، بــا رئیس جمهــور چین 
و دیگر کشــورها برای تأمیــن واکســن تماس هایی داشــتند و حتــی دولت در 
ســاخت واکســن و یا خریــد آن همــت زیادی صــرف کرد. ســتاد ملــی مقابله 
با کرونــا نیز ســتادی قدرتمند بود که تصمیمــات مقتضــی را به خوبی در نظر 
گرفت. درواقع دولت سیزدهم در برخورد با کرونا دارای افتخارات بزرگی است 
و در این زمینه به خوبــی فعالیت کرد. البته نمی گوییم دولــت قبلی دراین باره 
کاری انجام نداد، اما به هرحال سطح فعالیت و اقدامات دولت فعلی با دولت 
گذشــته بســیار متفــاوت اســت و انــدازه فعالیــت و نتیجه تلاش هــای دولت 
ســیزدهم قابل مقایســه نیســت. یا برای مثــال در زمینه مباحــث اقتصادی، 
قاعدتاً هــر رئیس جمهوری کــه روی کار می آید دولت را با وضعیت و شــرایط 
مختلفی تحویل می گیرد. رئیس جمهور، دولت سیزدهم را با تورم بالا، رشد 
پایین اقتصادی و شاخص های نه چندان مطلوب تحویل گرفت اما تلاش ها و 

اقدامات خود را برای رفع آن آغاز کرد. 
البته باید گفت درمجموع کارهای مثبت انجام شده در کشور نتیجه فعالیت 
دولت هــای گذشــته اســت و اشــکالاتی کــه بــه وجــود آمــده، آن هم ایــرادات 
دولت هــای قبلــی اســت و نباید نگاهــی صفــر و صدی بــه اقدامــات دولت ها 
داشــت. بااین حال، گرچه دولت دوازدهم تورم ۴۴درصدی یا رشد اقتصادی 
منفی را برای دولت سیزدهم به ارمغان گذاشــت اما دولت رئیسی توانست 
با وجود این شرایط کارها و مسائل را مدیریت کند. برای مثال یکی از کارهای 
دولت این بود که ارز ۴۲۰۰ تومانی را حذف کرد. قاعدتاً حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
مخالفان و موافقان جدی داشت، اما اینکه بخواهیم حذف آن را کاملاً مثبت 

یا کاملاً منفی بدانیم اشتباه است. 
حذف ایــن ارز دارای منافع و هزینه هایی بــود و مهم این اســت در بحث های 
کارشناســی بــه ایــن جمع بنــدی برســند کــه آیــا منافــع آن بیشــتر اســت یــا 
هزینه هایــش. البته آن هایــی هم که مخالــف حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی بودند، 
منظورشــان ایــن نبود ایــن اقدام صــورت نگیــرد بلکــه می گفتند اکنــون زمان 
مناســبی برای انجام این کار نیســت. البته من خودم جزو موافقان حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی بــودم و به خوبی می دانم حــذف آن هزینه هایی زیــادی دارد اما 
منافع آن را به هزینه هایش ترجیح می دهم. گرچه برخی افراد فکر می کردند 
وقتی ارز ترجیحی حذف شود تنها قیمت معدودی کالا بالا می رود اما کالاها 
مثل دومینو به هم وصل هســتند و قیمت ها از همدیگر تأثیر می گیرند و بالا 

  استیضاح ها و انتقادات یا پیگیری مسائلی که نمایندگان نسبت به دولت 
انجام می دهند، برخی اصول گراهــا می گویند اگر این اســتیضاح و یا پیگیری 
مسئله را داشته باشیم عماً به دولت موردحمایت خودمان که تاش کردیم 
روی کار بیاید فرصت کافی ندادیم. این تعارض چگونه می تواند قابل حل باشد 
تا از یک سو پیگیری مسائل از سوی اصول گرایان و حامیان دولت صورت گیرد 
و از سوی دیگر حمایت و پشتیبانی از دولت و اقدامات آن تداوم داشته باشد؟
نظارت هــای مجلس دارای تعریف روشــنی اســت اما متأســفانه گاهی اتفاق 
می افتد از مسیر قانونی خود خارج می شــود. برخی مواقع نمایندگان اصرار 
بر عزل یــا نصب افرادی به عنوان مدیــران نهادها دارند که ممکن اســت وزیر 
یا مســئول دولتی چندان تمایلی به اجرای خواســته آنان نداشــته باشــد. در 
چنین شــرایطی قطعاً تضاد منافــع پیش می آیــد و ممکن اســت وزیر بگوید 
مدیــرکل باید فــردی مــورد تأییــد وی باشــد. متأســفانه شــاهدیم نمایندگان 
 گاهی در تصمیمــات اجرایی دخالت می کننــد. چنان که یکــی از تذکراتی که 
رهبر معظم انقلاب در دیــدار اخیر با نمایندگان خطاب بــه آن ها گفتند، این 
بود که در کارهــای اجرایی دخالت نکنیــد. نظارت مجلس غیــر از دخالت در 
امور جزئی اجرایی است؛ اما در مقابل، مجلس می تواند در برابر رأی اعتمادی 
که بــه وزیــر داده، بــه دنبــال پاســخگویی وی درزمینــه اقدامــات، بودجه های 
هزینه شــده یــا ترک فعل ها باشــد. بی شــک چنیــن مطالبــه ای، حــد میانه و 
خواســته ای عالمانه و متعادل اســت. البته گاهی اوقات خواسته های پشت 
پرده برخی نمایندگان مجلس جدا از چیزی اســت که در قانون آمده؛ به طور 
مثال نماینده ای درصدد است مدیرکل نهادی را تغییر دهد یا پروژه نیمه تمام 

استان مدنظر خود را به نتیجه برساند. 
این در حالی اســت که امکان دارد مســئول دولتــی اقدام دیگــری انجام دهد 
که به مذاق نماینده موردنظر خوش نیاید، آن موقع همین خواســته نماینده 
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